VALÉRIO JOSÉ CALLIARI, Prefeito Municipal de Salvador do Sul, Estado do Rio 
Grande do Sul, 
  FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu 
sanciono a presente: 

LEI 

Art. 1º A zona de expansão do Perímetro Urbano da Sede do Município de 
Salvador do Sul, com uma área de 284.317,49m² (duzentos e oitenta e quatro mil, 
trezentos e dezessete metros quadrados e quarenta e nove centímetros quadrados) fica 
compreendida num polígono de 22 (vinte e dois lados), cujo perímetro mede 2.546,87m 
(dois mil, quinhentos e quarenta e seis metros e oitenta e sete centímetros), estando 
seus vértices enumerados de A0 até A21 e distribuídos conforme a respectiva marcação 
na planta anexa que faz parte desta Lei, de acordo com a seguinte descrição: 
- Do vértice A0 segue-se num alinhamento de 54,351 (cinqüenta e quatro metros e

[...]

do vértice A0 é 99°07’20’’ (noventa e nove graus, set e minutos e vinte segundos). 
- Do vértice A1 segue-se num alinhamento de 279,915 (duzentos e setenta e nove 
metros e novecentos e quinze milímetros) até encontrar-se o vértice A2. O ângulo 
interno do vértice A1 é 111°03’00’’ (cento e onze gra us e três minutos). 
- Do vértice A2 segue-se num alinhamento de 25,815 (vinte e cinco metros e oitocentos 
e quinze milímetros) até encontrar-se o vértice A3. O ângulo interno do vértice A2 é 
180°05’00’’ (cento e oitenta graus e cinco minutos). 
- Do vértice A3 segue-se num alinhamento de 9,535 (nove metros e quinhentos e trinta e 
cinco milímetros) até encontrar-se o vértice A4. O ângulo interno do vértice A3 é 
178°43’40’’ (cento e setenta e oito graus, quarenta e três minutos e quarenta segundos). 
- Do vértice A4 segue-se num alinhamento de 53,080 (cinqüenta e três metros e oitenta 
milímetros) até encontrar-se o vértice A5. O ângulo interno do vértice A4 é 94°13’20’’ 
(noventa e quatro graus, treze minutos e vinte segundos).

[...]

do vértice A5 é 160°48’00’’ (cento e sessenta graus e qu arenta e oito minutos). 
- Do vértice A6 segue-se num alinhamento de 145,822 (cento e quarenta e cinco metros 
e oitocentos e vinte e dois milímetros) até encontrar-se o vértice A7. O ângulo interno do 
vértice A6 é 218°32’40’’ (duzentos e dezoito graus, tr inta e dois minutos e quarenta 
segundos). 
- Do vértice A7 segue-se num alinhamento de 95,934 (noventa e cinco metros e 
novecentos e trinta e quatro milímetros) até encontrar-se o vértice A8. O ângulo interno 
do vértice A7 é 220°02’20’’ (duzentos e vinte graus, d ois minutos e vinte segundos). 
- Do vértice A8 segue-se num alinhamento de 142,326 (cento e quarenta e dois metros 
e trezentos e vinte e seis milímetros) até encontrar-se o vértice A9. O ângulo interno do 
vértice A8 é 185°52’20’’ (cento e oitenta e cinco grau s, cinqüenta e dois minutos e vinte 
segundos). 
- Do vértice A9 segue-se num alinhamento de 164,950 (cento e sessenta e quatro 
metros e novecentos e cinqüenta milímetros) até encontrar-se o vértice A10. O ângulo 
interno do vértice A9 é 84°47’00’’ (oitenta e quatro  graus e quarenta e sete minutos). 
- Do vértice A10 segue-se num alinhamento de 58,340 (cinqüenta e oito metros e 
trezentos e quarenta milímetros) até encontrar-se o vértice A11. O ângulo interno do 

vértice A10 é 147°42’20’’ (cento e quarenta e sete gr aus, quarenta e dois minutos e vinte 
segundos). 
- Do vértice A11 segue-se num alinhamento de 139,734 (cento e trinta e nove metros e 
setecentos e trinta e quatro milímetros) até encontrar-se o vértice A12. O ângulo interno 
do vértice A11 é 200°37’00’’ (duzentos graus e trinta  e sete minutos).